Poenit. per rite flatus aduersus falsos testes admittentur, nec admittēre sunt vbi testis falsum dixerit in his, que accessionis sunt, nec ad substantiam adūs pertinent: tunc cōtemnē pena extraordinaria iudicis punientis eti[am] falsitas sit, quemadmodum non. Spec. iii. in tert. l. 1. 1. vlt. item quod aliquid de sua. nu. 8. & ibi loan. And. Ang. in l. Lueci. ff. de hu. q[ui]nos. insatis. Hippol. in leg. 6. Innoe. emer. alios in fraternitate. de bare. cui sententia suffragatur quod falsitas minime puniatur, si contingat in his quis vere sine falso sit, nemini nocere possunt gl. in l. *de falis. C. de falis. quam Dodolo hi[er]o sequuntur.* & Socin. *conf. 1. 4. lib. 1. Hippol. in l. 1. 6. præterea. ff. de sciatu. num. 14. item & Soc. in confil. 1. 8. lib. 1. qui banc episem testificatur communitate esse. Est si ad hoc ipsum gl. Abb. Imol. & Dcl. m. quanto de interior. in verbo, nomine patris, nota. Anton. Rubin. conf. 16. Item puniatur pena fali si, qui telesm ad dicendum falso testimonionum induxit, aut telles manere & dono corrupti, vt aduersus veritatem testificaretur. l. 1. 3. de fal. Regia l. 1. 1. 7. part. 2. vbi expressum hoc probatur. Nec tam ex hoc causam aminit: siquidem is tantum ius litis & cause perdit, qui falso commitit circa acta causa: non qui tira testes ipsos, aliave instrumenta, quia ad causa acta non attingunt text. in fraudem. *S. quatuor. f. de fal.* quem ita Bartol. i[n]tellec[tu]m ex quicunque sequitur Benedictus à Plumino. in leg. q[ui] agunt. ff. de er. sp[iritu] in iudic. colum. 15. tradit. Hippo. in Rob. Cod. de probato. lib. nom. 1. 186. *com. sequenti.* & eti[am] haec opinio communis secund. Alexand. in l. af. m. *Lueci. col. 4. ff. de iudic.* & Dcl. m. 1. *com. venerabilis. de excep. m. 30.* qui tanus conatur aduersus Bartol. distinctionem disputare.*

Lege Regia testis falsum dicens testimonium, puniatur pena quadā falsi extrahens. Nam si extrahimur deentes, non quidē omnes, sed quinta corum pars, etiam si hoc testimonium dixerit in causis ciudibus. l. 3. *tit. de Falibus* 4. Fer. quā leg. ipse video in praxis admissam esse, sine index ad puniendum procedat ex officio, sive ad accusationem in aliquis. Quādā opinatur lege veteri buius regni, testis falsi omnes dentes extrahendos fuisse: atque ita legem obtinuisse in hac verba. *Qui tenet les dentes.* Idque iustitium suum & tan-

& tandem adiectis literis paulo lato corrupta dictione scriptu fu-
ller: *Quae de re sibi certi affirmare audeo.*

Hic vero que de puniēdū perjurii diximus, illud est adi-
ciendū, quod perjurio ratione iuramenti de calunia nou-
bilis¹ puniendū, nec aduersus eum procedi potest per viam
inquisitio[n]is, nec per modū accusacionis: quia satis Deum
vitorem habet, quin in specie intelligenda est. *i.e.* *reth. ceth.*
secundum glor. in pris. infraut. de pena tenuer. longior. in verb. scioglo.
quod ex parte admotarunt Bald. in conf. 29. 9. 16.5. Freder.
conf. 23. Rebutus in tracta de pacifico p[ro]fess. 119. quorū ratio ea
potissimum est, quod si agilis humora cōdīno, etiā i[st]o facto
proprius erat: Ideo licet quis iuramento in audito præterit
de calunia, & iuris fuerit, non ex hoc arguiatur, cum per-
jurium fuisse. Imo si locū foret accusatione, aut inquistio-
ni ad punitionē perjurii ex iuramento de calunia cōmisi, pro-
procedit mille quodocis proponerent accusaciones adver-
sus perjures, tōdemq[ue] iniquitatis q[ui]a iudicibus ex officiis
influerentur quae q[ui]dem res sati effecta Republica per-
nicioſa, quippe q[ui]d dare antem multis calumnis & delata-
tionib[us]. Non inficer perjurio iuramento calumnias proce-
dens puniendū fore, quonies ipsi perjurii cōfessionē
aut per euidentem probatio[n]em constaret iurante vel iur-
atione ipsa, vel aduersus eam calamita vium fuisse. *c. de
meritor. 8.* [Sed & colim perjurio i[st]a ligante com illius am-
putatio[n]e lingue puniri solere tradit Harmenopolus *ib.* 1.
ut. 7. loſtinianus item huius penit. meminit in legibus con-
tra perjurium testis *ib.* 13. *i. p[ro]p[ri]et.* & *Lucian. in Texan.*]

Terrio de blasphemis agendum erit, canas cesas peruria,
& temeraria iureta quidam existimant pertinere: cum
1 plerumq[ue] putius sint execraciones quadam. Est autē blasphemus
qui negat aliquid de Deo, quod ei conueniat: aut
tribuit Deo aliquid, quod ei nequam conuenit, quemad-
modum S. Thom. exp[licat]. 1. 3. art. 1. & ibi Catec. Sylvet.
in verb. blasphem. 4. Nam blasphemus nomen significare videtur
quandam derogationem alicuius excellētis bonitatis,
maxime diuinis. Arqueido blasphemus est, qui diuinis
maiestati deroga, eius potestati ab honitate detraheat. Et
hac quidem proprie[te]t in proprie[te]t etenim quodlibet consuetu-
to Deum prolatum, & itēdē consumela maledictio[ne] ip-
sum Deū, aut virginem a matrem, aut fanos, blasphemis
nomen habet. Probarū equidē h[ic] ad blasphemis crimen
pertinet in. 1. de malitia, notante Ananias ibi, Bar. in *item*
apud Laborem. s. s. *prat. si. de iniur. in illis.* in conf. 37. 4. quidem
Pelus. Soc. conf. 103. 1b. 1. March. Aflib. in *conf.* *Nepos de bla-*
phemus. 3. Thom. Grammat. dec[im] 5. Barth. Soc. conf. 119. 1b.
4. quorum opinio communis & eam ratione haberet, quod maledictio[ne]
aut imprecatio Deo minime conuenient, quippe cu[m]
nullum politū malum contingere aut nocere. Idem de con-
vicio respondēndū erit secundū id in derogationem di-
uinis maiestatis, & excellētis. Præterim hoc constat ex
blasphemis definitione, quam tradit Hugo de sancto Vi-
go[re], in fratre carme, & *Primiū* 1. 6. ita scribens: Blasphemus est
cum quadam proletri irreligiositate, & dimisurione ho-
noris diuinī vīperit, aut conuictus. Dlximus autem pri-
mū definitionē ex Sancto Thomā ad blasphemias proprie-
pertinere: vel negant aliquid de Deo, quod ci maxime
conueniat, vel tribuunt Deo, quod ab eius excellētis est
omnino alienis: & item distinximus proprias blasphemias
ab impropositis: quia etiā maxime & p[ro]p[ri]e[n]t p[ro]nuntiante ad-
modumque blasphemis nomen habere debent, non tam
vera blasphemis sunt: quia dixerit non rediut ad deroga-
tionem diuinis potestatis & eius excellētis: ut quidam
existimant, tamērū ego censim, eas blasphemias in Chri-
stiana republica eodem iure, cūdēm, cōstitutionibus cū
aliis adequadandas fore. Nano eas vera blasphemias esse op[er]or,
quidquid alij dixerint, etiam iuxta homine definitionē:
siquidē nec maledictio[ne] nec conuictus Deo possunt aliqua
ex parte cōuenire. Ex his oportet aliquot speciales ex-
amnare vulgi in iram excedētē fermoces, qui multū no-
minibus suos exercandi: sed tamen refere censere, a fin
vera blasphemis, vt locus sit Regis pragmaticis cōstitu-
tionibus, aliusque penit. iure communi aduersor blasphemie-
mos in Deum statuit: quod fati vīle appareat.

Primo quidem deducitur, an blasphemus sit quidixerit,
bus facti a deo: *Deo*: *[in despectu Dei]:* *J[ust]ici Docto-*
1. *re Itali referunt?* & *Bal.* in conf. 47. 1b. 3. incipit die quā dicitur,
in ea est sententia, vt opinor h[ic] verba ad blasphemiam
non pertinere: quia potius sunt iniuriosa verba, cumque

sensum habere videamus: quod sicut multa mala fiunt Deo
nolente speciali coocursum, & quod diuinis maiestati disipli-
cētā, & hoc malum fieri, etiam si Deo displiceat, quibus
verbis non derogatur immensus Dei potestatis: atque ita sequitur Bald. *Alexandrinus ad d[omi]nū ad apud Laborem.*
s. s. prat. & Felin. in *primo Derrnat.* col. 4. idem notauerat Angel. in *ibid. verbū* 5. 1. *de heret. inflat.* contrarium tameq[ue]
plerisque vīsum est iure venius esse. Nam ille verbū nullu[m]
potest posse a calp[er]a blasphemis excusari: siquidē ma-
iestatis tendunt in derogationem potestatis diuinis: quasi
blasphemus velit, id agendum esse, etiam si Deus omnipotens
noluerit: quo quidem sensu omnipotenti Dei ma-
iestas ladiuit. Et præterea cūiam si hic sensu absēt, non po-
test aliter his verbis apari iinterpretatio: quin in contem-
p[ro]tu diuinis maiestatis, eiusque potestatis prouocata cō-
ficiantur, si Bald. sententiam falsam esse exiliimaua-
re. *Imo* in *dat. lib. verbū* 5. 1. *de heret. inflat.* Socin. in *ibid. conf.*
101. lib. 1. Boerius *desc[ri]pt.* 21. Thom. Grammaticus in *des. 50.*
in *loco testatur ita in Regio Neapolitano Prætorio*
pronunciatus fuisse. Quibus accedit Pragmatica huius regi-
cōnstitutio, quia prima est: & inter alia quae ad blasphemiam
pertinent, h[ic] verba numerata, *de p[ro]p[ri]etate deo.*

Secundo, ut adia verba accedamus, quae in eadem cō-
stitutione continentur, hoc postulamus cōfideat, an illa
verbū *de p[ro]p[ri]etate deo*, *non credere deo:* fuit blasphemā? & dubio
procul si ad falso affirmationē, aut negationē referatur.
Apostoli cōfirmit in *inducunt.* Nam quis, se non credere in
Deum, nisi id quod fuisse, verum sit, iam Deum diffidetur,
Imo & si h[ic] ex exercitio ad verum referatur, minime cogitū-
rat iste: quoniam Deus sub hac forma non allegatur in
testem, sed potius eius nomen blasphematur: scilicet flossum
enim citim est, Deum, cuius nūt conditū sumus, cuius
prudentia gubernatur, abnegare: & quod prodigium
est, Deum ipsum renegare, eadū riantur sane haec verba cō-
fessionis: hec idem quod cōstat in *etiam illi ad veritatis confirmationē*
h[ic] viceverbi, blasphemis est iudicando, quippe qui
Deum in testem non adducat illius vera negationis, aut af-
fertionis: sed potius diuinis maiestati tribuat, quod aliquo
caſi eate mere negari posſit.

Tertio, in eadem Regia cōstitutione subsequitur aliud
verbū, nempe, *magistrata deo:* *[in] initio* Deo: *Quod mani-
ficiam habet blasphemie culpā attribuit enim blasphemus*
h[ic] *Deo id, quod est omnino ab eo alienum: quia Deo nihil*
malum potest contingere.

Quarto eadem cōstitutione subdit idem de hac impreca-
tionē: *Nona poterit deo* [non habet potestatē in Deo.] *Quia* potestatē
Dei omnipotētis aduersatur: *ideoque blasphemia*
cōfert, p[ro]nuntiis quies eius puniuntur.

Quinto, idem inibidetur de hac ratione, *p[ro]p[ri]etate deo:*
recedat deo: non enim conuenit disipli[n]tia Deo,
nisi de hi, qu[od] ab hominibus praece[re]t, & aduersus eius precep-
ta committuntur quia ratione detrahit excellētis diuinis
qui hos humanos affectus illi tribuit. Et preterea hoc ver-
bum hominis etiā agitūdine sui animi resp[on]sūt in Deū,
quā Deus nostris afficiunt per rationibus: & odium
quā Deus aduersus homines tribuat, quos diligere maxi-
mū p[re]cepit. H[ic] sane quinque impreca[ti]o[n]es d[omi]ni cō-
ficiunt Regia maxime improbanter, & puniuntur, vt bla-
phemias.

Sexto, hinc deducitur, quid dicendum sit de ea oratione,
qua[re] irascitur animo in hunc modum proouinciat, *p[ro]p[ri]etate deo:*
re: *Hisp[anic]a p[ro]p[ri]etate deo:* Nam apud Tolocatum Carolus
Cesar anno 15. statuit banc orationem eandē habere p[ro]nun-
tiam que per pragmatican cōstitutionem futurā contra
blasphemos statuta. Et profecto h[ic] oratio non habet
cum sensu, quem illa, *nam* *Deo* quia cum dicitur *Deo*
non iuocamus simpliciter Deum in testem: sed est
exercitorum verbum quemadmodum & illud per *vitem patrum.*
Etenim salutem patris quis in panem adstringit, & vi-
tationem, si alteris reiset, quamā si affirmat. Vnde blasphemia
est maxima per Dei vitam iurare, aut exercitari. Quia ipsam
Dei vitam designat, qui ita exercatur v[er]bōn[um], ac si Deus de
scipio supplicium fumere posset. Deinde ex his verbis sig-
nificatur, vitam Dei posse finiri, & cum mortale ēst, quod
admodum blasphemum est.

Septimo pater, cur ad blasphemiam referenda sint verba illa
deus deo *deus deo:* *quod* *u[er]o* *eadem Tolocata cōfiniū,*
& Regia responso me minit ea ex quaunt p[re]cedentibus,
Nam

Nam hæc verba sibi tundem sensum habent, quem illa discrete ostende in Deum: àngere Deum. Post sibi illa verba deuota dicitur. Et nunc reddi debent, deus D. non id est, m' est tu Deus. Nā 13. Augustinus in quodam libro: super Numeros, c. 10. Deuteronomio 32. qmaledicere interpretatur ex vulgi vnu, & interpretatione. vt Andante apud Marcham cap. 14. Petrus ceperit anathemizare, & iurare: quia non noui hominem iurauit n. Petrus proexecrationem maledictionem libi impetratus, si nouisest hominem. Quidam rite granissimum est, vt tellis est Auguistus super Psalm. 7. Illa autem oratio, voco Dgo, non tam ad iuramentum, quam ad expremissum voti pertinet, quamobrem, cum hæc verba ad futurum aliquid referuntur, quod pollicentur, voti formam, & speciem habent, id est, tunc ad voti materialiter attingit: & inspicendum est, quid fuerit promissum. At si nihil promittat, hanc s. sed velut iurato iura verba proferantur affectiosum, aut negationis ineptissimum loquio efficiuntur Deus in te fuisse minime allegetur.

Ostendo, eadem Regia responso sub eisdem potenis prohibet iuramenta per membra Christi. Quia hic potius blasphemia contrahitur, quæ iuramenta, quemadmodum extitunt cum quis per Dei vitam iurat, execrationi formam vitatur in eum sensum, vt Dei vita in discrimine confirmatur, si quod affirmatur verum non sita & quando quis vitatur his verbis, percepit Christi, & similius: & Capitu Dei malum imprecatur, s. faltas alteriorum subdit, atq; hæc formula execrandi vel ad blasphemiam attinet, vel ineptissima est plurimum maletatibus derrogans. De hac vero iuratiose paulo ante diximus, cum tractauimus eam questionem: an licet iurare per membra Dei.

14. Nonno, hinc patet qua ratione buiū regni pragmatica constitutio, quæ prima est, easdem ponas: in illo his, qui de Virginem intermerata, Deiparaque Maria eadem verba dixerunt quæ deo ipso dicta blasphemiam inducent. Nam, vt scribit S. Thom. in 2. 3. art. 1. Sicut Deus in sanctis suis laudatur, in quantum laudantis opera, quæ Deus in sanctis efficit, ita vt blasphemia, quæ confertur in sanctos, in Deum consequenter tendit. præsumit s. in beatissimum virginem Mariam. Vnde maxima ratione præfata constitutio fidelitas est ad concordias improbissimorum hominum linguas. Nā & 1. 3. art. 28. qd. 7. duplo mihi perenni placuit in blasphemias sacratissimam Virginem, quam exteris fandos.

Decimo, eodem iure contractis iurationes istam, per intermetatas Deipara virginitatem, esse omnino improbam. Nec enim Deus hic in tellem adducitur alienus veritas: sed executio est linguis temere in iram excandescens. Vnde Carolus Cesar Hispaniarum Rex apud Madriceum anno 1518. 4. 6. fanxit, haec temeritate punientiam esse pœnit statutis adulterii blasphemos in d. pragm. 1. & in consilio Toleriana anno 25.

Vnde decimo, eadem Madricea legi improbanus iurationes istæ, & blasphemias ciuidem, penitus viceris pragmannæ, ac Tolentane legi puniuntur: videlicet, Abrog. fidem aut christi, quod recipi: Remigio de la fe de la christina, que reciuit, quæ quidem verba ad manifestam blasphemiam pertinent, & ad infidelitatem. Item illa eadem legi ad hunc & eundem modum puniuntur. Sicuti Deus est veritas: vt Deus est filius virginis Mariæ: hæc siquidem equiperationes nostram veritatem cu diuinis blasphemis nomen habere vident. Quamobrem domus faltas sub his ratioibus affirmatur, fidelissimum est per iurium cum blasphemia coniunctum: quo blasphematio veri veritate pollet, adhuc non fugient, quæ hæc verbi vtrumque blasphemiz crimen, & cul paup, quemadmodum hec eleganter explicat Dominus, a Soto in Relectione de iuramentis, c. 6. scribens in hunc sane modum: Nam quamvis veritas, vt aiunt philosophi, eo quod adequare rei iotellatum in in diuisibili coniunctu, non recipiat magis, nec minus: tamen quia veritates eternæ, & diuinæ in filiis sunt, inaccessibiles. veritates, ac sub fine principium, & finis creaturarum omnium, nulla nostram veritatem cum illis est comparanda. Imo est quidam hec non insita blasphemæ species, que vel à nostra superbia procedit, vel nostra inflammat iracundia: dum tantæ nobis hæc prefari affectamus, qui & decipi solemus, & decipere, quanta inuerterebilis debetur veritati diuinæ.

15. Duodecimo, t' vere ex his colligitur, veri esse quod Soc. respondit: ut conf. 19. li. 4. dicens blasphemiam esse, si quid in Christiani fide aliquid iurirose obiecere, quod eius autoritatib; & certitudini deroget: quasi vere in Deum ipsum

dei authore, & patronis dictum est videatur. Cum fides Catholica ab auctore ipso certitudini infinitabilis habeat.

Blasphemii autem t' olim vetere lege pena mortis puniebantur. Lex. c. 2. 4. Qui blasphemauerit nomine Domini, morte morietur: lapidibus opprimitur & si omnis multitudine, siue ille ciuius, siue peregrinus fuerit. Sic & propter blasphemiam Sennacherib, angelus Domini una nocte totum exercitum percussit: ipse sequi a filiis postea interfecit est 4. Reg. 14. 9. variis autem punitiones diuinæ vindictæ blasphemiam illatas chiamerant. Chaldaeos in conf. 1. xvi. 68. & seq. & Boeris dñi. 301. tametum quandoque pollicis criminis hoc culpam habere veniale: nempe cum quis non aduersens verba, que pronunciat, esse blasphemiam, ex aliqua passione in exprocurat, eorum significacione minime considerans. Nam hoc calpeccatum veniale tantum committitur. Quod si quis aduersat verba, quæ effusit, blasphemiam esse, minime & exculpat a peccato mortali in Iracundia: impetrabitur nec ille, qui eadem affectus passione aliquæ occidet, secundum Thom. 1. 2. 4. 1. 3. art. 2. ad. Habet autem blasphemia grauitatem infidelitatis, scribit idem Thom. 4. 1. 3. art. 3. oppositor eveniens confessioni fidei, & tamen, quædammodum inibi explicat Caïet de ratione blasphemie, oon. 1. est sentire in intellectu, aut dicere ex eodem intellectus errore aliquid falsum deo. Qui enim blasphemat, licet non fenus, nec intellectu percepit, falsum esse, quod dicit, dicendot am induit personam sentientis sic est, vt ore pronuntiat, & deinde quia sentire falsum deo, & dicere deo falsum, contingunt super materia indebita, & habent obiectum ipsam fidem: vtrum sentire, & dicere ad gratitatem in fidelitatem pertinet tametum dicere falsum deo non sit vera infidelitas. sicut est sentire deo falsum: habet tamè grauitatem ex materia & hæc grauitas pertinet ad infidelitatem propter obiectu fidei: & proterea eo quod eadem ratione actus hæc sit per malum, atq; opponitur perfectæ & cōfessionis fidei. Proprie aut, & recte sit blasphemia infidelitas, nec esset ratio exigere intellectus errore, nempe, quod quis sentiat falsum deo: cu possit blasphemia contingere falsa sive absque falsa opinione deo, excedendo folam deitate voluntatis. Nam sicut in fide duo contingunt, scilicet affectus articulus fidei: & dicere exteriori loquitione, vel interiori s. quo sine fidei quorū primū pertinet ad ipsam fidem: secundum t' ad confessionem fidei, sicut in illud: Credid propter quod loquuntur: ita in infidelitatem inueniuntur duas prius in quidem diffensas ab his, quæ sunt fidei: secundum t' dicere intus, vel exteriori cōtra ria hæc, quæ sunt fidei. Priors horum spectat proprie ad infidelitatem viuum, & illius species est, atque in errore intellectus existit. Posterior autem ad blasphemie virtutis attinet ita quod blasphemia proprie contingit dicendo intus, vel exteriori aliquid cōtra deū. Deinde quia in materia morali cum ad arbitriū sermo, intelligitur de voluntariis: idcirco blasphemia constituit in dicendo voluntate, & sponte cōtrari. Quædammodum Caïetan. explicat dñi 4. 1. art. 1. qui ad maiorem huius questionis elucidationem icribit, posse blasphemiam cum fide, & sine fide contingere: atque vtroquo modo non tam s. actus, & verbo exteriori, sed eiam interiori. Poterit siquidem quis credere deū omnipotentem esse, velle dicere secum, vt iniuriam Deo faciat, quod Deus non potest aliiquid, & in hoc mendacio delectari. Quia potest oppositum eius, quod scit & credit, conceperit, quamvis non possit aliquid alienum e. Omnis autem blasphemia, quia est voluntaria, procedit à voluntate mala: non tamē omnis blasphemia contingit cum voluntate affectu ad derrogandū diuinæ excellētū, & maiestati. Sicut & credere in Deum est voluntarium, nō tamē semper procedit à voluntate affectu charitatis Dei. Vnde malitia ita, & effectus derrogandi per blasphemiam diuinæ excellētū se habet ad blasphemiam, sicut charitas ad fidem. Hinc sicut sit, vt blasphemia possit contingere exteriori, & interiori secundum folam voluntatem simplicem abī: affectu derrogandi maiestatis, & excellētū diuinæ. Hanc appellat Diuus Thomas blasphemiam secundum folam opinionis intellectus. Altera etiā blasphemia datum cum affectu detestacionis deū, & inferendi in iuris, ac derrogandi maiestati diuinæ, & eius excellētū: & sic cum affectu detestacionis: & hæc prædicti diuinitati ex parte malitia. Vtragi, autē blasphemia s. exteriori non erumpat, cordis tantum est: vt vero sicut exteriori haberet exterior blasphemia censetur: quod si pte Thom. explicat dñi. 1. blasphemia vero nō credens in Christum,

Christum, id est, Saraceni, Turce, alteriusve in infidelis, est solum blasphemia secundum se, qui quando blasphemus credit contra Deum se dicere, id est blasphemia ex parte Dei blasphemati. Blasphemia sane illius qui credit in Christum est blasphemia secundum se & secundum blasphematum; ac per hoc perfectior est blasphemia sine infidelitate, quam cum ipsa infidelitate contingit. Nam ut inquit Petrus, 2. ad. x. melius erat eis veritatem uno agnoscere, quam post agnitam retrore atque ita Caeta, adnotauit in d. q. i. 3. m. 3.

Iure Ponencio blasphemia ponitur publica penitentia & si fuerit blasphemus laicus, iniungitur iudicii seculari, ut eum puniat pena pecuniaria, & text. in cap. 2. de malef. Synodus autem Lateranensis sub iulio secundo cepit, & deinde sub Leone decimo continuata, blasphemiam adiutus rite blasphemos crimen hoc maxime detestans, penitus grauissima inequivocatur, his que sequuntur verbis.

¹⁹ A Dabulandor^t vero exercabilem blasphemiam, quae in maximū diuinū nominis, & sanctorū contemptū supra modum inuidiosum, stolidum, & ordinamus, ut quicunque Deo palā feret publice maledixerit, consumuelosq[ue] ac obsecnis verbi Dominis nostris Iesu Christi & gloriosam virginem Mariam eius genitricē expelle blasphemauerit, si monus publicum iurisdictione vegeletur, perdat emolumenta trium mensū pro prima, & secunda vice dicti officij: si tertio deliquerit, illo co ipso priuatis exsuffiat.

Si clericus vel faceretur furerit, & eo ipso quidē de delicto huiusmodi fuerit coniunctus, etiam beneficiorum quoquecum: haberet frumentis applicandis et infra, vnius anni multeatur. Et hoc sit pro prima vice, qua blasphemus ita deliquerit. Pro secunda vero si ita deliquerit, & coniunctus fuerit, si vnicum habuerit beneficium, copriueatur. Si autem plura, quod Ordinarius maluerit, anistiter cogatur. Quod si tertio eius fecelerit arguantur, & coniunctus dignitibus, beneficiis omnibus quecumque: haberet, eo primitus exsuffiat, ad eas, vterius retinendis inhabili redditus: eaque libere impetrari, & conferri possint. Laicus vero blasphemus, si nobilis fuerit, pena viginisq[ue]: ducatorū multo taur, & pro secunda vice quinquaginta fabrice Balliche. Principis Apollotolorum de vbe applicandorum, & alius, ut infra deducitur pro tercia vero nobilitatem perdat. Si vero ignobilis ac plebeus fuerit, in carcere rem derelatur. Quod si ultra duas vices publice blasphemus deprehensis fuerit, mittas infami per integrum diem ante fore ecclesie principalis matritus fatre cogatur. Si vero pluries in hoc ipso peccatum lapidari fuerit per perpetuos carceres, vel ad tritemes dannetur ad iudicis deputati arbitrium. In favo autem conscientius nemo blasphemus res absq[ue] grauissima penitentia fecerit cōfessoris arbitrio iniuncta postulat. Qui vero sanctos reliquias blasphemauerit arbitrio iudicis ratione personarum rebus habitu mitius aliquantum volumen.

Statuum eius, ut seculares iudices, t[em]p[or]is co[re]ta tales blasphemii cūdios no[n] animaduerint, eosq[ue]li penitus minime affecterit quantum in eis fuerit, quali eidē fecerit obnoxii cūdios quoq[ue]: penitus subtilior. Quivero in illis inquietus punitendi: diligenter, & fecerit fieri, pro qualibet vice dece annorum in indigentia consequantur, & tertia partem multa pecunia habeant. Quicunque vero blasphemante amplerint, cum verbis acriter obiurgare tenerant, si circa periculi sui id fieri posse cōtingit, etundens deferre, vel notificare apud iudicem eccl[esi]asticum seu facularē intra triduum debeant. Quod si plures diūnum blasphemantem sumi audiuerint, singuli accusare tenentur, n[on] forte omnes conuenienter, vt vnu pro cunctis tali fungatur officio.

Quos omnes in virtute sancte obedientie & hortamenti, & monem in Domino, vt pro diuini nomini honore, ac reverentia in suis domib[us], ac ceteris praemissa omnia seruari, & exactissime exequimandent, ac faciant, vberitatem ab ipso Domino Deo tan boni operis ac p[ro] mercede habuiti. Simeq[ue] annorum dece indulgentiam ab Apollotolia fidei consequuntur cum terciaria parte mulctez, qua dictus blasphemus plectant, quores tale scelus puniendum curauerint: quam quidem indulgentia, & reliquam tercii mulctez partem accusatoris blasphemini non deferent similiter cōcedi, & assignari volumen: aliis penas cetera huiusmodi blasphemos per sacrosconcos & expressis nibilonibus in suo labore manentib[us]. Haec enim Synodus ipsa Lateranensis.

Sed quia ponam d[icitu]r de malef. laici iannom non clericib[us] debent, secundū Ioannem Andragam, & Abb. ibi,

& Hostiensis in summa, de malef. & blasphematis, vesti gravis etiā sciendū est, quod Clerici blasphemie deponunt sunt ab ordinis ecclesiastici, & clericali, textus optimus in ea, figura capitulo 22. q. 1. quae quidē pena vel obtinuit, vel obstinere debet in data incorrigibilitate, vel confusione blasphemandi quē admodū orat Hostiensis in d. resp[on]s. & Alex. in consil. 71. d[icitu]r. t[em]p[or]is autē ēa ita gravis fuerit blasphemia, quod maximam inducit diuinum maestatis iniuriam: sicut Panormitanus in d. 2. existimat, quem sequitur Ioannes Bernardus in praeterea criminali, cap. 10. 3. cū aliquo peradicti canonio sit iam olim antiquaria per defuetudinem: sicut idem Hostiensis telatur in d. 5. blasphematis.

Iure autem ciuilis, blasphemie olim pena mortis puniebat, ut text. in auctor. vi non habet, contra natur. g. præterea, cuius quidem constitutionis poena tunc locū habet, cum quis ex confusione, & in corrigibilitate Deum blasphemauerit: quod adnotauerunt Petrus, Cynus, Bal. & Salycet in lib. 2. de rel. et d[icitu]r. Alex. in consil. 23. d[icitu]r. b[ea]t. 1. A nanj. in cap. 2. de malef. 2. Nicol. Boeri. in d[icitu]r. 20. 11. 1. x. in lib. 1. fiduci patrum. g. viri. & m. 1. g. iurati. g. de iurevenit. tamē adhuc ea penas defuerunt in abitūtū aſſeruntur aſſeruntur. Luc. de Pen. ml. omnes iudicet. C. de letatibus. lib. 1. cōsum. 3.

Iure ²³ Regie varie blasphemus punitur, præferunt iure Particularum, quod 7. Pen. iii. : 8. continetur: Quo in locu Alfonsi Rex diligente p[ro]sternit penas aduersus blasphemos diffluit. & flamin. Præferunt quod plebeius pro prima blasphemia verberatur, pro secunda noſetur in labiis ferri cādenti signo crucis: pro tertia, lingua mutillis fiat, eique abſinduntur sanguis. flanum est quibus addit. 17. iun. 14. l. 10. Peopl. Sic & apud Gallos præter alias penas blasphemato pro fexta blasphemia labium superius, prope primæ inferius abſinduntur, ita quidē ut dentes appareant: pro clausa vero blasphemia lingua amputatur: sicuti flanum fuit per Carolū oſzium, & Ludovicum duodecimum, telle Nicolaus Boerio de d[icitu]r. 30. 1. n. 15. qui hanc labiorū & linguis abſinditione ad Ludovicum duodecimum referit: cum ramen & Carolus octaua faxerit aduersus blasphemato quod is pro secunda blasphemia puniatur pena abſinditionis superioris labii: proteriā inferioris: pro quoq[ue] linguis: aliis itē penas per eum statuuntur refertur in stylo Parlamenti sub constitutiōnibus Regis, ut de malef. & blasphem. alias vero penas aduersus blasphematos statutas iuxta varias prouinciarū leges, referit ipse Nicolaus Boerius in d[icitu]r. 30. 1. vbi etiam tractat de his, qui non linguis, sed manibus offendunt diuinam maiestatem, cius imagines, aut virginis Mariz, aut Sandorum ludentes, qua de re Regia lex. 5. nr. 28. penit. 7. iudicem agit. blasphemus etiam iure Neapolitan regni abſinditione linguis puniuntur constitutionem de blasphemantibus. tamē etiam ea penas per vñum commutata ūt in lingue perforationibus, quæ clausa publica fixa: secundū Thomā Grammaticū deaf, & iure deinde huius regni poli modū constitutū est, quod blasphemus in curia principia, aut intraguining: leuas puniatur pena verberū, & amputationis lingue: extra curiam autem puniatur pena amputationis lingue, & amputationis dimidiatio partis bonorū, 1. iu. 3. ordinar. Astamē nouis constitutionibus praxis aliam recepit buius criminis punitionis: siquidē blasphematos pro prima blasphemia puniatur carcere vnius mensis: pro secunda exilio sex mensū a loco habitationis, & miles quadrangula p[ro]pria in tres distribuenda partes, quā vna acculacori, aliis iudici, tertia pauperib[us] cōpetit: Pro tercia vero blasphemia clausa lingua per orbis latitudine nūi blasphemus ūt ex his, qui Scutiferia apud nos appellantur, vel maioris cōdūcōis homo: qua is pro tercia blasphemia punitur exilio viuis anni, & multa dorū millii quadrangula: quod in pragmatica prima conſlitutū est, & deinde per Carolū Cesarē Toletū anno 2525. Prædicta tamē lingue fixio, auerperatio, & clausa fit, aliquo in locis in defuerūtine abit, ac mutata est in cā penam, qua ligno premittur lingua. Hispani lignū hoc Mordax appellamus. Seneca vero id lignū linguarium Latinū dixit lib. 3. de benefic. 16. dāno, inquit, calligabo promittens te meritatem. Ecce, vi dolcat tibi, ut p[ro]pria confidant, loquaris, quod dicere solemus, linguarū dabo. Ita enim cum locū legit noſter Pincianus, vi Latine Grac[eu]s peritissimus: & prater h[ab]et in emendationib[us] veteribus Latinis linguis audioribus facilissimo prædictus iudicio, is inquam in suis ad Senecam adnotacionibus linguariorum interpretator lingum, quo blasphemantium premittit lingua. Nam & veteres Senecę codices linguarū ca in

eain parte agnoscuntur tametit varie locis à viris doctissimis legatur. [his ad amputatione lingue puniti fuisse iuste quidem hoc crimen, ut per ea membra quis puniatur per quae deliquerit. l. 3. C. de seru. s. g. vbi A cursu adnotauit.

Hic equidem primis potest aduersus blasphemos statutum 24; non est prætermittendum, tibi blasphemum à testimonio repellendum esse in his causis, quæ testes e cunctis omnibus exceptione maiores: quemadmodum placet Alexand. in conf. 15. lib. 5. col. 4. Deci. conf. 163. num. 10. Thom. Grammar. num. 22. num. 5. & 6. modo blasphemus fuerit semel factum etiam pena pecuniaria pro hoc crimen damnatus: quod not. Nicolaus Boerius in decr. 30t. num. 13. post gl. Superantij in constitutionibus Neapolitan. tit. de blasphematoribus quibus refragatur quod blasphemus iure civili infamis non sit, auctore Baldio in conf. 1. lib. 1. n. 1. quam sequitur Aymon Samilius in conf. 6. d. 2. ex multis optimum in. fam. ff. ad leg. Iacob. m. 1. Lubricum, inquit, iuris consultus: lingue non debet facile trahi in peccatum. Sed nihilominus habet in qua ratione, etiam si verum sit, blasphemum infamia non est infamia quidem iuris: atamen ipse censu posse vincere huius crimini condemnationem non esse hunc idoneum testem in his causis, qui requiriunt testes omni exceptione maiores: quod probatur ex c. decr. conf. de probat. Vbi in causa ardua non admittitur testis, cuius fides aliqua ex parte diluitur. Nec negare possimus blasphemum post condemnacionem esse infamem: saltem in fama facti. Atque ideo non est omnino testis idoneus, de quo ipse tractauit in Epistola ad 4. lib. Deret. g. viii. num. 7. & 8.

Quid de conuertitudine blasphemandi: an ea excusat à pena exteriori? & tibi quibusdam forsan videbitur, conuertitudinem prouinciam excusare blasphemos à pena exteriori & temporali, iuxtaglos. in. e. sine venerabilis de conuert. quia probatur, pravae conuertitudinem excusare à pena exteriori, licet ea non exculer a peccato, & culpa. similis glossa. cap. denique, difinitione, quas cõmendat Roma in singl. 19. & Cremen in singl. 1. q. est etiam glossa. in. e. sine tempor. ordin. traxit multa hac de re Rochus. Cuius in e. ultim. de conuert. fol. parvo. 1. notat Cardina. in conf. 132. colmo. 2. Roman. conf. 467. multa tamen, quæ ad huius conclusionis cum probationem citantur, pertinent ad conuertitudinem, quæ dubium actum interpretatur, cum inquam licitum esse dicitur. Si quid etenim fiat, quod in dubio est, an sit illicitum in re conuertendis, vel licitum est, vel imputabile: quod Barto. seniit in s. quæ sit sequitur, g. ap. Labor. ff. ad. r. d. 1. etiam non alibi mentionem fecimus, eius opinione examinatis. hoc ipsum sum Bartoli. in singul. ff. 1. certe patetur, significare videtur: quo in loco Ias. & alijs explicant, quod si aliquid vere illicitum sit, ac legi diuinæ vel naturali contrarium, profecto 26. conuertendo vt cinq. t. sit longi temporis, minime excusat à pena temporali, & exteriori saltem à toto: licet excusat ab aliquo parte penæ: quemadmodum ad notariorum Præcept. in d. denique. Ias. in. 1. Hippol. in. 1. Imitatio. 19. ff. de se. car. Decius in e. nam concupiscentiam. 2. leto de confit. Sen. ferat in noct. in e. sine de offic. ordin. tamen si contingat quibundū rationibus minime puniri in Republica actum aliquo, qui legi naturali, & diuinæ contraria sit: ut simile forniciatio in 27. meretricibus. Nec tamen id accidit ratione conuertitudinis excusantis à pena: Sed quia Reipublice interficit ob morum prauitatem cum fornicatione dissimulatione quadam permittere ad maius malum entandum. Blasphemia vero, cum sit maximum crimen legi equidem naturali, diuinæ, & humanae contrariantur, minime debet ob vsum & conuertitudinem prouinciarum in punita diuiniti: idque senserunt Ias. in. 1. ait. præter. g. iuv. v. 5. col. 1. ff. de se. & Gerard. singl. 83. Thomas Grammar. decr. 50. 2. excusat tamen frequenter ad 28. mihiorem punitionem blasphemus qui iracundia & calo- rc blasphemavit. Archi. in e. quid ergo. 13. q. 4. Deci. conf. 163. num. 10. modo calor iracundia à iustitia oritur: secus si ex iniusta: siue explicant Abb. & Anan. in e. 2. de maledict. Ias. in. 1. filiam iuv. C. de maledict. etiam.

29. Crimen autem blasphemie absque villo discrimine puniri potest per iudicem ecclesiasticum, & scilicet a. d. maleficio tradit late & eleganter Barth. Soci. conf. 1. 19. lib. 4. & 21. aduersus blasphemos pollici procedere in quibusdam hereticis pranitatis, peditab eis questione, quæ tractari solet. Sitne blasphemia heres, t. quam obiter paulo ante tegimus, & latius exponit Alfonso in Castro lib. 1. de mala hereticorum punitione. 21. etiam in blasphemia attenus eius circumstan-

tis vel heres sit, vel presumi possit error intercessio, aut denique adiut suspicio heres, poterant inquisitores eam punire: scit de luribus cauerit utr. acut. s. j. s. de heres. in. 6. qua de re multa tradit eleganter pro eius insigni eruditio Iacobus Septimianus in institutionib. Cathol. iudicis aduersus heres. c. 8.

Potremo, sole dubitari quem sensum habet illa praecipa, quæ plerunque in iunguntur à prælati subditis, quod iuramento obedienciam promiserit, his quidem verbis: si. b. b. pena prælii iuramenti, & fatis constat haec significatio, quod id precipiat sub pena per iurum: neque quasi dixerit quis, hoc tibi præcipio sub iuramento mihi præstolo ut si non feceris, perinus sis. Nam pena iuramenti præstoli pernix est & cius supplicium: quod solet perinus inibi. Nec enim iuramentum præstatum est pena nec per iurium ipsum absolute, quia culpa efficit feniens huius loquutionis est sub pena præstoli iuramenti: id est sub pena quæ debet ei imponi, qui iuramentum violauerit. Unde Genitius ille, præstoli iuramenti, non stat intransitio: id est sub pena, quæ si præstolit sacramentum, quod explicat Ioan. Driedo. in Christiana libertate. pag. 172. quo in loco scriptum omnia mandata Reditoris & iuraveritis alicuius, ut inter: s. scholast. 32. cl. alicuius congregati, Missarum celebrationi, non esse dure acceptienda, etiam si hanc sub pena præstoli iuramenti, quæsi mandator ipse voluerit ita vocatos a mortale per iurum crimen obligare, si non fecerint quod eis mandatum fuerit, Etiam præstumendum est attento pia mandans intentione, quod in his communibus congregatiibus quæ magni ponderis non sunt, tantum voluntari a memoriam iuramentum reuocare, ne per contemptum omittant subditio obediens ius præceptis: non tamen, ut per iurium ab his cōmitemat, quod maxime est obserendum, ne passim quis temere per iurum reus damnetur: etiam si omisit facere quod superior mādauerit, hæc de prima huius Relectionis parte.

Fina Prima Partis.

SECUNDA RELECTIONIS PARTS: DE VIRIBUS IVRAMENTI CON- firmatorijs, quod contrâlus, ceteroq. actus humanos.

Ex secundæ partis initio hæc colliguntur.

S V M M A R I A.

- Alius contrahens boni meritorum iuramento firmatur, ex traditur ratio, & intellectu ad ten. in rega. ex. q. est obligatorius, ex reg. s. c. sequitur. Ex. 2. Boni meritorum contrahens est aliquod duplex modo. (an. 5. Causa) si meritorum contrahens ab eo inveniatur firmatur, ex reg. 6. Meritorum contrahens est, ex boni meritorum repugnante, diversa sunt. 7. Tropo que fuit, iuramento non firmatur. 8. Peccato iurato fessetur quia ratione sit contraria boni meritorum. 9. Peccato stipulatio oppositi præmissione de non removendo reprobatur. Ex item de contrahendo matrem, contraria boni meritorum. 10. Stipulatio matrem contrahendo pendente videret, nec iuramento firmari potest. 11. Præmissio de testamento seu renunciando recipi non est, id est iuramento confirmatur. 12. Præmissio rumpit ab iuramento firmari non potest. 13. Alii sit meritorum absolute & iuramento præstolo contra boni meritorum. 14. Iuramento choris etiam contrahens est ipse ejus. Ex iuramento non confirmatur. 15. Iuramento reuocante contrahens est ipse, nec iuramento non firmatur. (an. 15. 26. Padius, ut quid contra primogenitos committatur in solidum ejus turpe, nec iuramento firmatur. 17. Annobon vel badulus vel badulus potest renunciare beneficis, quod habet, ne incarceretur, nisi iuramento firmatur. 18. Renunciatio primogenitorum iurata, quod estem vales. 19. Nobilitas quid. 20. Beneficis etiopsa a bonorum, ut potest renunciari. 21. Debet de latrone in solidum vel latrone, ut de latrone potest. 22. Renunciatio primogenitorum iurata, beneficiis, scilicet, aliquo iuramento non firmatur. 23. Carteratum debitorum quando potest. 24. Mater turpi ex potest in exercitu missi præcepit debita figi. 25. Renunciatio iure potest quoniam renunciare, ut de latreuti. 1. ad egressum, de latreuti. 2. 26. Præmissio iurando est quoniam renunciare potest. 27. Præmissio, etiopsim y dicitur causa quoniam extrahatur, quod ergo ejus persona & familiis concessum est, ut renunciari possit. 28. Præmissio iure potest renunciare potest. 29. Præmissio iurando renunciare iuret quidem potest, ex ibidem intellegit & res taxat, in capo, si degener de res complicit.

Pars. II. §. 2. Decontractib. & actib. iuratis.

277

In huius operis partitione polliciti sumus hac in parte de Iuramento confirmatoria contra iuramenti inuidali tractare: atque ideo necesse est quod si istam ita examinare, ut eius resolutio facilius percipi valeat. Bartol. etenim in l. 5. qd pro eo. s. de fidei. conatus est rem istam distingue ad perfectam quandam cognitionem, ut ipsi opinantur deducere. Atamen quia passim eius conclusiones vel improbanur, vel in dubitationem reuocantur, consabitur. Bartoli commentariis adnotare quid ipse bac in re senest, deinde eius assertiones in specie examinabimus ad amolum perpendentes, an vero sint, velfrequentiori Doctorum sententia probemur.

Primum igitur conclusio sit: Actus, vel contractus bonis moribus contrarius maxima confirmatur iuramento. Hac probatur in regul. n. 6. sed leg. in 6. Non est, inquit regula, obligatorium contra bonos mores praeferendum, atque ita hanc conclusionem propositum Bartoli in d. s. quis pres. numer. 6. Quam tamen quidam conanunt hunc in modum intelligere, ut decontractu, vel a 9^o 6^o contrario bonis moribus naturalibus, vel canonici accipienda fieri autem de actu contrario bonis moribus ciniibusquis vel levint hi Doctores, adum certiorum iuri naturalium vel canonico, non posse iuramento confirmari, nec peccatum quengam obligare ad agendum id, quod iure naturali, vel canonico veniret iuratio vero aduenire iuri tantum cuiuslibet iuramento confirmari: quia quidem interpretatione probant Panor. m. 5. & in l. m. 33. in r. 5. C. de fidei. vend. num. 28 Bald. & Pani. C. de fidei. p. 4. que contra. C. de fidei. Abb. in cap. s. vero de iuris. Quorum Opus communis est. & probatur: quia qualibet lex cuiuslibet aliquem actum prohibens habet fundatum in bonis moribus: atque idem actus erit in contrariis bonis moribus ciniibus: & tamen dubium non est iuramento confirmari adum lego cuiuslibet prohibendum, saltem plenius & frequenter, sicut paulo post latins tradidit.

Verum hoc communis interpretatio non est omnino admittenda: quippe quia aliena a iure verborum significatio. Siquidem diuersa sunt haec duorum aliquid sit prohibitum, quia bonis moribus repugnat & est vetitum quia moribus contrari. Primum enim significat eam prohibitionem habere rationem a iure naturali: ut contrariis actus sit iuri naturali aduersus. Nec in hoc aliqua diffderentia inter bonos mores naturales, canonicos, & ciuilis. Nam boni mores ciuilis non distinguuntur a bonis moribus naturalibus a canonico: & quandoquidem boni mores similes dicantur qui a ratione naturali procedunt, & ab ea rationem habent. Iuris enim canonici, & ciuilis sunt principia & prima precepta iustitiae: quod probatur in pte. Gregoriana. & in i. iustitia. ff. de iust. & in. idem qd finis ex eiusdem principiis constat. Idcirco boni mores ciuilis, id est, quo lex ciuilis dictat, esse bonis mores, non possum distinguere a bonis moribus naturalibus, aut canonicos, & praeterea veriusque iuris est: praecepsum honeste viuendi: qui a ratione si quid lex ciuilis censet esse contrarium bonis moribus, id perniciem ad bonos mores naturales, & canonicos: si vero quid esse contrarium moribus lex ciuilis responderet, boc ad ciuitates tantum mores referendum erit. Mores etenim similes, conuentiones appellanur. L. 5. ff. de iust. iure. mariorum. ff. de iuris. in d. L. ff. responsum. ff. ad em. i. quod si quid sit contrarium bonis moribus naturalibus, erit plane contrarium bonis moribus ciuilibus, cum lex ciuilis non possit in hoc differre a naturali. Igitur quoties lex ciuilis responderet, aliquid esse contra bonos mores, non aliud sentit, quam quod illud sit turpe, & a ratione naturali alienum. L. 5. quis inquit in. ff. 5. v. 5. de leg. 1. I. iuris. C. de condic. de turp. casu.

Vnde illud deducitur, hanc primam Bartoli. conclusio ne in xii canonico regularum, quia auctor, non est contra bonos mores obligantium praeferendum iuramentum intelligendam esse de bonis moribus naturalibus: vel canonici, & ciuilibus, quatenus hi conuenient naturalibus: quod in dubio ex verborum significacione, & vnu hinc iuramento sit inter pretandum: quemadmodum distinguuntur Fortunius in tract. de iust. p. 4. vnu. l. 1. 2. qui expressim exsumat, & afferit, posse iuramento confirmari adum, quem lex ciuilis ex eo tantum prohibuerit, quod sit contrarius bonis moribus.

Secundo hinc constat, non esse ad intellectum huic reguli distinguenda inter legem ciuilem, & canonis cum sed esse considerandum ad boni mores sint fundati super ratione naturali tanquam ex causa proxima. Nam in hoc causa iuramentum contra bonos mores non est obligatorium: secus si boni mores sint fundati super ratione naturali, tanquam causa remota: unde etenim iuramentum confitit adum bis bonis moribus contrarium: quod in specie adnotauit Alcibiades d. c. cum omnia. 47. cuipse libebrates addiderim, boni mores nulquam distinguuntur ab immediata ratione naturali: atque ideo sine hat mentis de his a lege canonica, sive a ciuili, semper intelligenter hos boni mores ita ad honestatem pertinere, quod ei contrarium turpe sit: quemadmodum ex his, quae statim tradiduntur concilabit.

Tertio constat, non recte a Doctoribus hac in questione dici, secundum Canones id tamquam esse contra bonos mores, quod peccatum indicat. Quia ratio peruersa est in modis et peccatum, quod est contra bonos mores: idcirco contrarium bonis moribus vitroque iure canonico & ciuilis turpe quid est, & peccatum: quia eti contra rationem immediata naturalem: sicut in d. iur. 20. m. 3. admodum Fortunius.

Quarto apparet, Dynum in d. reg. non est obligatorium, recte sensum eius percepisse, dum tenore, non confirmari iuramento: quia sunt prohibita propriei sui turpitudinem.

Hic etenim versus vel prefata regula sensus.

Quinto ex his constat intellectus ad text. m. 1. non dubium. Cod. de legibus. cui probat, contradictum lege prohibente factum, iuramento non confirmari. Etenim decisio prater alias interpretationes habet hanc, ut procedat quoties a lege contraria prohibitus est propter turpitudinem, quia si bonis moribus contrariatur.

Sexto pace, patiacionem & funus successivis factam absque coelentis eius, de cuius hereditate agitur, non confirmari iuramento: quia turpe sit, ac bonis moribus contrarium, pactum fieri super viventis hereditatem absque eius cōsciente. Nam haec faciliter turpis centetur, l. v. & l. padum. C. de patib. & l. padum quod dicit. C. de colla. nec tamen ea ratio, turpe efficit hanc patiacionem, quod dicitur votum caprande mortis: quoniam bix in d. l. v. expresa sit siquidem ob hanc solam rationem non efficit patrum turpe quod patet, quia ex contento eius, de cuius hereditate agitur, bix patio licet: & tamen occasio captandae mortis non tollitur per consensum illum, atque ita est intelligentias text. in d. v. & l. padum. C. de mort. f. padum quod ipse autoritatem in. v. de iust. a. part. num. 5.

Sepimum, & eadem prima conclusione probatur, pcam. l. stipulationem¹ appositam promissioni de novo recande tellamentum, contrarium esse bonis moribus nec iuramento confirmari. Eam etenim costrahit, ut eius bonis moribus, probat test elegans in l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de vers. 44. Non confirmari iuramento probatur ex predicta 1. conclusione, ex qua Bart. in d. l. s. quis pte. hanc illationem fecit. Siquidem in dilectione, & in boce humi est, penit adiectione querenti velle alterum ad diligere ad certam hereditatem in instituendo. Cui equidem ambitioni coris, quia axie matrimonia, & hereditates habere contendunt, occurrit lex ciuilis, exflimans ac decernens, hanc niem fedulitatem, & curiosam cautelam contrarium esse bonis moribus, & ideo turpem. Quamobrem iuramento minime confiratur.

Otto, eadem radice constat intellectus ad text. in d. l. T. ff. de iust. & vnu. b. vii. l. iuris. consutus scribit, contrarium esse bonis moribus penale, & stipulationem appositam pro milione contrahendam matrimonij propter examinam libertatem, quam contractus coniugalis requiri. gemma. 1. cum lemm. de pte. Etenim bix promissionis penale stipulatio nequam iuramento confirmari propter eam rationem, nam diximus, bonis moribus contrarium esse, quod in specie Bartol. not. ad. l. s. quis pte. m. 6. idem Bart & Dd. in d. l. T. us. num. 1. cui nos accessimus in dict. sub. de test. 2. part. num. 16. & seq. tam eti quidam costrahit respondecentur quorum inibi mentionem fecimus.

Nono, scilicet expressum regula deduci, promissionem non renunciandi tellamentum, repete contrarium bonis moribus, minime confirmari iuramento: quia quidem nos examinavimus late in dict. sub. de test. 2. part.

loco respondimus, promissionem istam iuramento confirmari in hunc sensum, ut testator, qui contra iuratum promissionem testamentum reuocauerit, per iurum planè sit, licet valeat secundum testamentum: ita quidem post multa hanc opinionem probamus, n. m. 15. Nec vere dici poterit ex d. s. *Opuscula sive undevicesima*, promissionem non reuocandi elementum contraria esse bonis moribus. Nam ea iuris consilii responsio locum habet in penal stipulatione: non in *sive pluri* promissione. Sicut & in similis licet promissio penalis iuramentum contrabandi contraria est bonis moribus, d. l. *Thes. & cap. gemma.* non tamen simplex promissio coniugalis contradicunt fatis manifester est in *cap. vi. & viii. ex Inter. Syllam. de sponsalib.* quod & *Ioan. 1:16* in *d. ann. contig.* t. Bartol. in *m brev. explicat.* Sic licet promissio simplex, ut iurata non renocandi testamentum non sit bonis moribus contraria, etiam aduersa bonis moribus penalitatem stipulatio & promissio non reuocandi testametnum d. s. *Opuscula hoc modo concepta.* Sed denique Bartol. *ad. t. si quis pro eo. m. 6. dum explicat exempla text. in d. l. Opuscula hoc modo concepta.* & in *d. l. Thes.* ad hunc modum est intelligendus. Nec volunt Bartol. simplicem promissionem matrimonij contrahendi, & simplicem item promissionem non reuocandi testamentum, contrarias esse bonis moribus, quidquid alii hac in quoqueo scriperint, non redit examinantes Bartol. sensum.

12. Decimo t' ab eadem prima conclusione palam infertur, promissionem actum turpis, contractum turpitudinem continentem minime confitari iuramento: quod juris est apertissimum. Nam & superius fuit probatum, iuramentum, quo turpe quid promittitur, minime feruandum esse, nec obligare: cum ei deficit comes necessarius, nempe iustitia. Quamobrem fatis confitit binae hinc oriri obligacionem quod Bartol. in *d. l. Opuscula pro eo. notar. n. m. 6.* quem alii frequentissimo suffragio sequuntur. Ne fuit necessaria absolutio à vinculo huius iuramenti secundum communem omnium opinionem in *d. l. ap. cum contig.* Quibus obstat, *text. singularis in cap. viii. quidam. 6. 11m. de mecenato,* quo probatur, necessariam esse absolutiōnem à iuramento prelito de non loquendo patre, vel mari, sorori, vel fratris non exhibendo eis humanitatis sub fidū: cum tamen, ut ibi, *de membris ex alio* et contraria ratione. Etenim non sequi proximo est contra charitatem erga extraneos ergaparem est contrarium paternum? Reuerentia: item non subuenire repugnat rationi naturali. *cap. inter car. 22. quod. 4d. s. quia a lib. 6. Opuscula. l. de lib. 6. 11m. ideo predicta respōsio in d. l. 11m. cum primit, iuramentum esse illicium ex parte iurantis, & nihil minus absolutiōnem requirat, eum debet habere sensum, ut absolutio ad cautelam potius in ea specie, quam necessariam requiratur, quod madum illum text. intellexisse gloss. Holstien. *Imol. & Panorm.* ibique hic est verus bullus responsionis intellectus: tametsi Cardin. Innocent. & Felic. ibi Andr. Alcias: in *d. l. ap. cum contig.* n. m. 5. & *Anton. in d. l. ap. cum quadri.* 6. 11m. contentur intelligere prelatum text. ita quidem, ut necessaria sit absolutio à iuramento, quodcives in aliquo casu poterit senari absque interiū salutis aeterna: licet eius obliteratio peccatum inducat aliquo casu. Sic sane si promissio iurata contineat quod bonis moribus repugnat regulariter, aliquo tamē casu promissum sit, erit necessaria absolutio ad buco effectum, ut etiam in eo casu non habeat iuramentū vim obligandī. Cuius rei exemplum est in *d. l. 6. 11m.* quia iuraverit non allogui parentes, potest enim costringere, quod obseruatio illius iuramenti non sit peccatum, & possum mittere loquela istam ab illo virio & culpa: nempe cum parentes non indigerent haec familiaritate, nec esset opportuna, aut convenientia: atque ideo quod ad illos casus, quos iuramentū poruit iusle comprehendere, & comprehendit, absolutio necessaria est. Ego vero hanc interpretationem censeo non esse admittendam, quippe qui videamus in eo text. premiti iuramentū illicium nullum: & cōtrarium bonis moribus: unde ex ea parte, qua iuramentū illicium est, non potest congrue vera absolutio ab ea condigere, quemadmodum superius dictum est. *6. 11m.**

Verū quo manifestis ostendamus prenotatam interpretationem falsam esse, oportet in specie d. l. 6. 11m. tria considerare. Primum quoties filii qui ita temere iuravit, patrem teatūtū allegui, aut alere sub peccati reatu, & isto ca-

si dubio procul absolutio à iuramento necessaria non est: quin iuramentum nullum quo ad hoc induxit obligationem quod fatentur omnes. Secundū, quod hic constituit potest, cum conatur calum, quo absque latrone Recipib[us], vel offensa divisa filii non possit parentem alienum, aut ei subuenire: & hac in specie absolutio minime daruit a iure, nec ab homine hisiū modi iuramentū, quod in hoc sensu rem iustificā, & necessariam comprehendit: quare non potest responsio d. l. 6. 11m. io hoc easfinit intelligi: dum absolutionem à iuramento concedit. Tertiū contingere potest si filio ita iuratum quod non tenetur patrem alloqui, nec ei alimēta exhibere aut subuenire: ei multis quide de causa, quod ipsum ab obligatione excusat possunt: & adhuc in ista species opinor, iuramentū istud non obligat iurantem, ne tamen eius vinculo, nec esse absolutiōne necessariam. Si quis ete coim iuret, non fatum aliquod melius bonum, quod tamē facere non tenetur: peccat quidem surando, in quantum ponit obitem Spiritu sancto, qui est boni propriū inspirator: non tamen peccat iuramentū feruendo: sed multo melius facit, si non ferat: secundum Thom. 2. 4. q. artic. 7, cuius sententia latius examinauit in *d. l. 6. 11m.* 7. Quis autem ita proterue impinguatur, quod negat melius esse, illius parenti aliquo, eaque subuenire etiam ubi aec loqui, nec subuenire tenetur: quam ab hi operibus p̄sas sitnere certe nemo. Quamobrem absolutio ab hoc iuramento, cuius memini Rom. Pontific. in *d. l. cum. gaudiu. 6. 11m.* etiam si in eo accipiatur sensu, que in Anton. Card. & ali communis cantur, necessaria non est. Poperit forsā ea responso in huic modum intelligi, vt absolutio requiratur ibi non à iuramento, sed à peccato, quo iurans commiserit a temere iurando: siquidem manifestum est, iuramentum illud fuisse temerarium: cum fuerit illicium, cap*itular. cap. 22. 4. 4.* idcirco peccatum qui iuratio, iurando comisit. Vnde test. illi interpretandus est hoc sane modo: dum dixit, absolutio sunt ab illius obseruancia iuramenti id est à peccato, quod cōmiserit iurans, cum promisit feruare id quod in dispensum salutis aeternae manifeste vegebat. Igitor iuramentū prefūtū contra bonus mores obligatorium non est, nec confirmat contractum gestum contra bonos mores, aut contra legi prohibitiōnem à bonis moribus procedentem.